
 
 
 
 
 
 

 Praça da Matriz 261 – Centro – 87970-000 – Nova Londrina – Paraná – Tel. (44) 3432-8500 e-mail: pmnl@novalondrina.pr.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico 

Nova Londrina - Paraná 
 

 
 

           Publicação:  Segunda-Feira 

02 de março de 2015 

Edição: 593 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 021/2015 

 

Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ  

                      CNPJ nº. 81.044.984/0001-04 
 

Contratado: CONSTRUTORA IRMÃOS ROSA LTDA - ME 

                     CNPJ nº. 10.559.452/0001-61 
 
Objeto: Contratação de empresa especializada para EXECUÇÃO DE OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE UMA PISTA DE 

SKATE NA PRAÇA SANTOS DUMONT E CONSTRUÇÃO DE CALÇADAS PARA PEDESTRES NAS PRAÇAS 
SANTOS DUMONT E ROMEU BARBOSA, DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA – PR. 

Tomada de Preços nº. 001/2015    

Valor Contratual: R$. 176.943,99 (cento e setenta e seis mil, novecentos e quarenta e três reais e noventa e nove  centavos). 

Condições de Pagamento: O pagamento será efetuado à empresa contratada de acordo com o cronograma físico-

financeiro em moeda corrente nacional, mediante depósito em conta bancária indicada pela Contratada, nos dias 10 ou 
20 do mês subseqüente ao da execução dos serviços, condicionados à apresentação da requisição e da nota fiscal 
devidamente atestada pelo servidor designado para receber o objeto. 

Prazo de Duração: até a total execução dos serviços, objeto da Licitação Tomada de Preços nº. 001/2015, ou até a 

data de 02/03/2016. 

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná. 

 

                          Nova Londrina, 02 de Março de 2015. 

 

                                                                                              DORNELIS JOSÉ CHIODELLI  

                                                     Prefeito Municipal 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 027/2015 
02 de março de 2015 

 

            SÚMULA: EXONERA SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e 

DECRETA 
 

Art.1º- Fica exonerado o Servidor Claudio Molina da Silva, portador do C.I. RG nº 4.966.078-

2- SSP/PR, ocupante Cargo de Provimento em Comissão, Diretor de Departamento 

da Criança e Adolescente, da Secretaria Municipal de Assistência Social, do 

Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, admitido em 04 de outubro de 2014,  

pelo Decreto nº 359/2013. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, 

EM 02 DE MARÇO DE 2015. 

                                                                        DORNELIS JOSÉ CHIODELLI 
                                                                                    Prefeito Municipal 
Registre-se e Publique-se. 

GERALDO PEREIRA DA SILVA 
Secretário Municipal de Administração 



 
 
 
 
 
 

 Praça da Matriz 261 – Centro – 87970-000 – Nova Londrina – Paraná – Tel. (44) 3432-8500 e-mail: pmnl@novalondrina.pr.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico 

Nova Londrina - Paraná 
 

 
 

           Publicação:  Segunda-Feira 

02 de março de 2015 

Edição: 593 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 
DECRETO MUNICIPAL Nº 028/2015 

02 de março de 2015 

 

            SÚMULA: EXONERA SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e 

DECRETA 
 

 

Art.1º- Fica exonerado o Servidor Tiago Oliveira de Souza, portador do C.I. RG nº 8.390.195-

0- SSP/PR, ocupante Cargo de Provimento em Comissão, Diretor de Departamento 

de Turismo, da Secretaria Municipal de Cultura, Esportes e Turismos, do Município 

de Nova Londrina, Estado do Paraná, admitido em 04 de outubro de 2014,  pelo 

Decreto nº 352/2013. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, 

EM 02 DE MARÇO DE 2015. 

                                                                        DORNELIS JOSÉ CHIODELLI 
                                                                                    Prefeito Municipal 
 
Registre-se e Publique-se. 

 

GERALDO PEREIRA DA SILVA 
Secretário Municipal de Administração 

 
DECRETO MUNICIPAL  Nº 029/2015 

  02 de março de 2015  

     
SÚMULA: NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR A ESTRUTURA TÉCNICO-

ADMINISTRATIVA DO NOVA LONDRINA PREV – FUNDO 
PREVIDENCIÁRIO MUNICIPAL, E DETERMINA OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS 

 
 

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Dornelis José Chiodelli, no uso de suas 
atribuições e nos termos do artigo 22 e seguintes da Lei Municipal n° 1.955/2008,  

 
DECRETA: 

 
Art. 1° - A estrutura técnico-administrativa do NOVA LONDRINA PREV – Fundo Previdenciário Municipal, 
será composto pelos Servidores mencionados neste Decreto, a quem compete as atribuições, 
responsabilidades e prerrogativas dispostas na Lei 1.955/2008. 
 



 
 
 
 
 
 

 Praça da Matriz 261 – Centro – 87970-000 – Nova Londrina – Paraná – Tel. (44) 3432-8500 e-mail: pmnl@novalondrina.pr.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico 

Nova Londrina - Paraná 
 

 
 

           Publicação:  Segunda-Feira 

02 de março de 2015 

Edição: 593 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 
Art. 2° - O Conselho de Administração do NOVA LONDRINA PREV (Conselho Municipal de Previdência) será 
composto pelos seguintes Servidores: 
 
I – Representantes do Poder Executivo: 

a) Titulares: 
1 – Diogo Martins de Santi 
2 - Janaina Gouveia; 

b) Suplentes: 
            1   - Rose Mary da Silva Francischetti; 

2   - Ieda Maria Moreira Dal Pra. 
 
II – Representantes do Poder Legislativo: 

a) Titulares:  
1 – Paulo Cesar Francischetti; 
2 – Mario Sérgio Sonsin. 

b) Suplentes: 
1 – Alete de Oliveira Vale 
2 – Miguel Pinheiro Anziliero 

 
III – Representantes dos Servidores ativos: 

a) Titulares:  
1 - Micaela Fernandes O. Pires; 
2 – Marlene Lima Oliveira Alves Moreira  

b) Suplentes: 
1 - Rejane Patrícia Mantuani Morimatsu; 
2    - Clayton Queiroz dos Santos; 
 

IV – Representantes dos Servidores Inativos: 
a) Titular: Ivete Marli Adão; 

                  Suplente: João de Alencar Barbosa. 
 

Parágrafo Único - Para presidir o Conselho de Administração, fica nomeada a Servidora JANAINA 
GOUVEIA. 
 
Art. 3° - A Diretoria Executiva do NOVA LONDRINA PREV – Fundo Previdenciário Municipal - será composta 
pelos seguintes Servidores: 
I – Diretora Presidente: Nair de Souza Maior Bono 
II – Diretora Vice-Presidente: Lucia Canaver 
III – Diretor Administrativo-Financeiro: Rosa Ferreira da Costa 
IV – Vice-Diretor Administrativo-Financeiro: Sirlei Sevila Sampaio. 
 
Art. 4° - O Conselho Fiscal do NOVA LONDRINA PREV – Fundo Previdenciário Municipal, será composto 
pelos seguintes Servidores: 
 
I – Representantes do Poder Executivo: 

a) Titular: Leandro Mucci 
b) Suplente: Maraliza Fernanda Bianchi Pagnoncelli 

 
II – Representantes do Poder Legislativo: 

a) Titular: Nelson Costa 
b) Suplente: Marcio Martins Fortunato 

 



 
 
 
 
 
 

 Praça da Matriz 261 – Centro – 87970-000 – Nova Londrina – Paraná – Tel. (44) 3432-8500 e-mail: pmnl@novalondrina.pr.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico 

Nova Londrina - Paraná 
 

 
 

           Publicação:  Segunda-Feira 

02 de março de 2015 

Edição: 593 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 
III – Representantes dos Servidores Ativos: 

c) Titular: Geane Aparecida Moraes 
d) Suplente: Josefa Pereira Pequeno 

 
Parágrafo Único - Para presidir o Conselho Fiscal, fica nomeado o Servidor Leandro Mucci. 
 
Art. 5° - Ficam convalidados os Atos da Diretoria anterior, que atuou até a data de Edição deste Decreto. 
 
Art. 6° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 02 

DE MARÇO DE 2015. 

                                                                       DORNELIS JOSE CHIODELLI 

                                                                                 Prefeito Municipal 

Registre-se e Publique-se. 

GERALDO PEREIRA DA SILVA 

Secretário Municipal de Administração 

 

 
DECRETO MUNICIPAL Nº 030/2015 

02 de março de 2015 

 

            SÚMULA: EXONERA SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e 

DECRETA 
 

 

Art.1º- Fica exonerada a Servidora Rosangela Marchi, portadora do C.I. RG nº 7.792.763-8 

SSP/PR, ocupante Cargo de Provimento em Comissão, Diretora do Departamento de 

Administração e Planejamento, da Secretaria Municipal de Educação, do Município 

de Nova Londrina, Estado do Paraná, admitido em 04 de outubro de 2014,  pelo 

Decreto nº 374/2013. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, 

EM 02 DE MARÇO DE 2015. 

                                                                        DORNELIS JOSÉ CHIODELLI 
                                                                                    Prefeito Municipal 
 
Registre-se e Publique-se. 

GERALDO PEREIRA DA SILVA 
Secretário Municipal de Administração 



 
 
 
 
 
 

 Praça da Matriz 261 – Centro – 87970-000 – Nova Londrina – Paraná – Tel. (44) 3432-8500 e-mail: pmnl@novalondrina.pr.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico 

Nova Londrina - Paraná 
 

 
 

           Publicação:  Segunda-Feira 

02 de março de 2015 

Edição: 593 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 
PORTARIA MUNICIPAL Nº 022/2015 

03 de março  de 2015 
 

SÚMULA:  CONCEDE LICENÇA-PRÊMIO À SERVIDORA PÚBLICA 
MUNICIPAL. 

 

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, 

Considerando o Protocolo sob nº 072, de 14.01.2015. 

R E S O L V E 
 

Art. 1º -  Concede Licença-Prêmio a Servidora Pública Municipal Cireni Carvalho Guilherme, 

portadora da cédula de identidade RG nº 3.610.316-7 - SSP/PR, lotada na Secretária 

Municipal de Administração, no cargo de Servente, matrícula nº 68071, admitida em 

01.03.2005. 

Art. 2º -  A Licença-Prêmio ora  concedida  refere-se ao período  aquisitivo de 01 de março de 

2010  à 01 de março de 2015,  com seu início  à partir  de  02 de março de 2015 e 

término em 31 de maio de 2015. 

Art. 3º -   Esta Portaria entrará em vigor nesta data , revogadas as disposições em contrário. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 03 DE 
MARÇO DE 2015. 

 
                                     DORNELIS JOSE CHIODELLI 

                                                                           Prefeito Municipal 
Registre-se e 
Publique-se 
 
GERALDO PEREIRA DA SILVA 
Secretário Municipal de Administração. 
 

PORTARIA MUNICIPAL Nº 023/2015 
02 de março de 2015 

 
SÚMULA:  DESIGNA FUNCIONÁRIO PARA OCUPAR  FUNÇÃO 

GRATIFICADA. 
 

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º -  Designa a funcionária para ocupar a função de Coordenadora Pedagógica do Centro 

Municipal, com Gratificação de Função de 10% , conforme Lei Municipal nº 011/2011 de 

29/01/2011, subseção I em seu artigo 53 e artigo 54 item III; 

Nome Classe/Referencia Escola 

75601 - Renata Lee 

Siqueira da Silva 

EC 005 Centro Municipal de 

Educação Infantil 

“Ondina Cureau 

Giacobbo” 



 
 
 
 
 
 

 Praça da Matriz 261 – Centro – 87970-000 – Nova Londrina – Paraná – Tel. (44) 3432-8500 e-mail: pmnl@novalondrina.pr.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico 

Nova Londrina - Paraná 
 

 
 

           Publicação:  Segunda-Feira 

02 de março de 2015 

Edição: 593 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6 
Art. 2º -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO 
PARANÁ, EM 02 DE MARÇO DE 2015. 

                                                                    DORNELIS JOSÉ CHIODELLI 
                              Prefeito Municipal 

 
Registre-se e Publique-se. 
 

GERALDO PEREIRA DA SILVA 
Secretário Municipal de Administração. 

 

PORTARIA MUNICIPAL Nº 024/2015 
02 de março de 2015 

 
 

SÚMULA:  DESIGNA FUNCIONÁRIA PARA OCUPAR FUNÇÃO 

GRATIFICADA. 
 
 

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 

 
 

R E S O L V E 

 

Art. 1º -  Designar a funcionária municipal Elizete Pereira de Lima, Classe EB-003, 

matrícula nº 113471, Educadora Infantil, para ocupar a função de Diretora do 

CMEI “Lar Sesano”,  percebendo a gratificação de função de 20%, nos termos 

do Art. 56 – Item I, da Lei Complementar Municipal nº 011/2011 de 29.01.2011.  

Art. 2º -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO 
PARANÁ, EM 02 DE MARÇO DE 2015. 

 

                                                             DORNELIS JOSE CHIODELLI 
                              Prefeito Municipal 

 
Registre-se e 
Publique-se. 
 
 

GERALDO PEREIRA DA SILVA 
Secretário de Administração 



 
 
 
 
 
 

 Praça da Matriz 261 – Centro – 87970-000 – Nova Londrina – Paraná – Tel. (44) 3432-8500 e-mail: pmnl@novalondrina.pr.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico 

Nova Londrina - Paraná 
 

 
 

           Publicação:  Segunda-Feira 

02 de março de 2015 

Edição: 593 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7 
PORTARIA MUNICIPAL Nº 025/2015 

02 de março de 2015 
 

SÚMULA:  DESIGNA FUNCIONÁRIA PARA OCUPAR FUNÇÃO 

GRATIFICADA. 
 
 

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 

 
 

R E S O L V E 

 
 

Art. 1º -  Designar a funcionária municipal Maria de Lourdes dos Santos Felix Passos, 

Classe EB-004, matrícula nº 76331, Educadora Infantil, para ocupar a função de 

Diretora do CMEI “Dozolina Tomazzoni Troian”,  percebendo a gratificação de 

função de 20%, nos termos do Art. 56 – Item I, da Lei Complementar Municipal 

nº 011/2011 de 29.01.2011.  

Art. 2º -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO 
PARANÁ, EM 02 DE MARÇO DE 2015. 

                                                             DORNELIS JOSE CHIODELLI 
                              Prefeito Municipal 

 
Registre-se e 
Publique-se. 
 

GERALDO PEREIRA DA SILVA 
Secretário de Administração. 

 
PORTARIA MUNICIPAL Nº 026/2015 

    03 de março de 2015 
 
 

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 

R E S O L V E 
 

Artigo 1º -  Conceder férias regulamentar ao Servidor Público Municipal a seguir identificado, 

conforme período de aquisição e concessivo, que adiante mencionamos: 

 



 
 
 
 
 
 

 Praça da Matriz 261 – Centro – 87970-000 – Nova Londrina – Paraná – Tel. (44) 3432-8500 e-mail: pmnl@novalondrina.pr.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico 

Nova Londrina - Paraná 
 

 
 

           Publicação:  Segunda-Feira 

02 de março de 2015 

Edição: 593 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8 
Matricula Nome Período Aquisitivo Período Concessivo 

417567 
Ana Flavia A.B.Fernandes 

Assistente Social 
26.08.2013 à 25.08.2014 02.03.2015 à 01.05.2015 

98811 
Ana Niza Dias Fritz 

Educador de Base 
01.08.2013 à 31.07.2014 01.03.2015 à 31.03.2015 

93501 
Maria Araci de Almeida 

Aux. De Enfermagem 
01.08.2013 à 31.07.2014 23.03.2015 à 11.04.2015 

417717 
Eloide da Silva Reis 

Digitador Junior 
22.04.2013 à 21.04.2014 01.03.2015 à 31.03.2015 

52483 
Avelino Dutra da Silva 

Aux. De Enfermagem 
02.02.2014 à 01.02.2015 02.03.2015 à 01.04.2015 

33443 
Valdelice Silva Bezerra 

ACS 
04.07.2013 à 03.07.2014 02.03.2015 à 01.04.2015 

30501 
Fatima Mª Carvalho Fernandes 

Médica 
03.08.2013 à 02.08.2014 02.03.2015 à 01.04.2015 

415484 
Terezinha Lopes Neske 

Aux. De Enfermagem 
01.08.2012 à 31.07.2013 02.03.2015 à 01.04.2015 

417563 
Adriana Alexandre da Cruz 

Servente 
20.08.2013 à 19.08.2014 08.03.2015 à 07.04.2015 

417314 
Aline Carreira Boscarato 

Farmaceutica 
12.02.2014 à 11.02.2015 16.03.2015 à 15.04.2015 

41384 
Eloni T.Vieira 

Aux.de Enfermagem 
01.08.2012 à 31.07.2013 31.03.2015 à 30.04.2015 

 

Artigo 2º -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, e suas disposições em 

contrário. 

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 03 

DE MARÇO DE 2015. 

                                                   DORNELIS JOSÉ CHIODELLI 
                                        Prefeito Municipal 

 
 
 Registre-se e Publique-se. 
 

 
           GERALDO PEREIRA DA SILVA 
           Secretário Municipal de Administração. 

 

 
 

 

 


